in Republica Moldova pe parcursul 01.01 - 31.05 ale anilor 2024 si 2025

INDICII STATISTICI
Indicii statistici despre cauzele incendiilor ce s-au produs

Tabel 2

2024 2025 % % din % din
Denumirea cauzei < |Paguba <. .| Paguba < |Paguba| numarul | paguba
Numarul) e [Numarul S INumaral T Mol | totala
TOTAL 645 |52366.9] 721 |51116.3| 12 -2 100 100
IMunicipii 114 |6051.0| 132 [15091.0| 16 149 18 30
Orase 116 |23939.6| 137 [15726.2| 18 -34 19 31
Sate (comune) 415 [22376.3| 452 |20299.1 9 -9 63 40
Incendiere intentionata 91 5866.9 85 4343.5 -7 -26 12 8
incalcarea regulilor de montare 9 466.0 3 4520 | -11 3 1 1
ale echipamentului electric ' '
Incalca_rea regulllo_r de ex_ploatare 8 1094.0 37 3166.0 32 189 5 6
ale echipamentului electric
incalcarea regulilor impotriva
incendiilor la exploatarea 14 955.5 18 681.5 29 -29 2 1
aparatelor electrice de uz casnic
incalcarea regulilor de apararea
impotriva incendiilor la 6 |95 | 7 |1069| 17 | -79 1 0
efectuarea lucrarilor de sudare
electrica si cu gaze
Automflamarea subst_an;elor Si 6 2750 3 176.0 33 36 1 0
materialelor combustibile
Constructia gresita, defecte ale
sobelor si canalelor de evacuare | 42 1813.0 66 3052.6 57 68 9 6
a fumului
Nerespectarea regulilor de
aparare impotriva mcgndulor la 83 11477 | 127 | 43742 53 5 18 9
exploatarea sobelor si canalelor
de evacuare a fumului
Defecte de constructie, fabricare
Si montare a utilajului de 1 5.0 -100 -100
productie
Nerespectarea regulilor de
aparare impotriva incendiilor la 5 381.0 7 3183 250 16 1 1
exploatarea agregatelor si ' '
instalatiilor termogeneratoare
Nerespectarea regulilor de
exploatare a instalatjilor cugaze,| 4¢ 496.5 14 3325 13 33 > 1
cu gaz lampant, cu benzina si
alte instalatii
Imprudenta in timpul fumatului 82 (184248 75 1247.8 -9 -93 10 2
Nerespectarea regulilor de
aparare impotriva incendiilor la
executarea lucrarilor de foc 1 50.0 1 65.0 30 0 0
(incalzirea tevilor, motoarelor
etc.)
[fre cauze de imprudenta cu 75 |3150.4| 94 |16682| 25 | -47 | 13 3
Jocul copiilor cu focul 13 397.5 17 450.7 31 13 2 1
Cauze neconstatate 1 60.0 -100 -100
Alte cauze 11 1154.9 10 424.1 -9 -63 1 1
Scurtcircuit 81 7142.4 56 [12953.0f -31 81 8 25
Nerespectarea regulamentului > 105.0 1 60.0 -50 43 0
tehnologic ' '
Scurt circuit a firelor electrice a 59 |24985| 46 |31257| -22 o5 6 6
transportului auto




Defectiunea mijlocului de
transport

16

694.0

16

1900.0

174

incalcarea regulilor de pastrare
(fnhumare) a substantelor
(deseurilor) inflamabil-explozibile,
chimice si radiative

5.0

100

100

Scurgerea gazului natural
(lichefiat)

30.0

100

100

Pastrare (producerea)
substantelor explozibile

40.0

100

100

Deteriorarea nodurilor Si
mecanismelor mobile, nimerirea
obiectelor straine in
mecanismele mobile

1210.5

-100

-100

Nefunctionarea (lipsa)
dispozitivelor stingatoare de
scantei

5.5

9832.8

178679

19

Alte defecte ale echipamentului
de productie, incalcarea
procesului tehnologic

960.0

100

100

Defecte ale constructiei Si
[fabricarii echipamentului electric

1040.4

22

1260.5

450

21
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